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Omówiono stosowanie substancji chemicznych dozwolonych do produkcji 
tworzyw sztucznych przeznaczonych do kontaktu z  produktami spożywczymi zgo
dnie z przepisami Unii Europejskiej

W  U nii E uropejsk iej podstaw ę regulacji prawnych dotyczących opakow ań z tworzyw 
sztucznych przeznaczonych do  żywności stanow i Dyrektyw a ogólna 89/109/EEC  
[4] i odpow iedn ie dyrektywy szczegółowe [1-3, 5-14].

Podstaw ow ym  założeniem  tego ustaw odaw stw a je st harm onizacja przepisów  i zn ie
sienie b a rie r handlowych w ob ręb ie  państw  członkowskich W spólnoty  przy jednoczesnej 
och ron ie  zdrow ia konsum enta .

D yrektyw a ogólna 89/109/EEC  dotycząca m ateriałów  i wyrobów przeznaczonych do 
k o n tak tu  z p ro d u k tam i spożywczymi w art. 2 podaje, że ,/nateriały i wyroby m uszą być 
produkow ane zgodnie z  dobrą praktyką produkcyjną, aby w norm alnych lub przewidywa
nych warunkach użytkowania nie zachodziła migracja ich sk ładników  do produktów  
spożywczych w ilościach, które mogłyby stanowić zagrożenie dla zdrowia człowieka, p o w o 
dow ać niekorzystne zm iany w składzie produktów  spożywczych lub wpływać na zm ianę ich 
cech organoleptycznych".

A by spełn ić te  zalecenia p roducenci m ateriałów  i wyrobów przeznaczonych do 
ko n tak tu  z żywnością, w tym opakow ań żywności, pow inni stosow ać wyłącznie substan 
cje chem iczne zam ieszczone na tzw. listach pozytywnych.

T w orzen ie takich list zaleca D yrektyw a 89/109/EEC w artykule 3.
Listy pozytywne substancji dozwolonych do m ateriałów  i wyrobów z tworzyw sz tu 

cznych przeznaczonych do k on tak tu  z żywnością zaw arte są w D yrektyw ie szczegółowej 
90/128/E E C  [5]. P oddaw ane są o n e  sta łem u przeglądow i i ocen ie w św ietle aktualnych 
danych naukow ych, co przyczynia się do  częstej ich modyfikacji. W  wyniku tego procesu
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D yrektyw a 90/128/EEC  [5] była dotychczas 5 -k ro tn ie uzupełn iana D yrektyw am i 
92/39/EEC , 93/9/E E C , 95/3/EC , 96/11/EC i 99/91/EC [6-10].

Z godn ie  z obow iązującym  w U nii E uropejsk iej system em , substancje chem iczne 
p rzed  um ieszczeniem  ich na liście pozytywnej poddaw ane są ocen ie dokonyw anej przez 
E uropejsk i K om ite t N aukow y ds. Żywności (ang. SC F  -  Scientific C om m ittee on F ood) 
n a podstaw ie dostarczonej w ym aganej dokum entacji.

K om ite t (SC F) przy ocenie danej substancji b ierze pod  uw agę je j właściwości 
toksyczne o raz ilości jak ie  m ogą m igrow ać z opakow ania do żywności w określonych 
w arunkach  użytkow ania. Substancja m oże być zam ieszczona na liście pozytywnej tylko 
wówczas, jeśli w norm alnych lub przewidywanych w arunkach  w ykorzystania w yrobu, 
w skład k tó rego  ona w chodzi, nie będzie zachodziła jej m igracja do  żywności w iloś
ciach, k tó re  m ogą budzić zastrzeżen ia pod w zględem  zdrow otnym . B iorąc to  pod  
uwagę, K om ite t dla niektórych substancji ok reśla  dopuszczalne lim ity m igracji specy
ficznej (ang. SM L  -  Specific Migration L im it)  lub m aksym alnej zaw artości (ang. Q M  -  
Q uantity M axim um )  w końcow ym  wyrobie.

Przy usta lan iu  SM L dla danej substancji b ierze się pod uw agę w artości A D I (ang. 
A cceptable Daily In take) lub T D I (ang. Tolerable Daily In take), a także uw zględnia inne 
źród ła  po tencja lnego  n arażen ia  człowieka na tę  substancję, aby potw ierdzić, że w artości 
te  nie zostaną p rzek roczone podczas wykorzystywania w yrobu zgodnie z p rzezn acze
niem . Po dokonan iu  przez K om ite t oceny substancji ich wykaz publikow any jest 
w dokum encie  K om isji W spólnoty  E uropejsk iej pt. „Synoptic D o cu m en t” [17]. W ykaz 
ten  m a ch a rak te r  tymczasowy, podaje  przy każdej substancji nu m er listy, na k tórej 
zo sta ła  ona um ieszczona w raz z op in ią K om ite tu  co um ożliw ia poznan ie  ak tualnego  
sta tusu  ocenianej substancji.

N a listach 0 -4  um ieszczane są substancje, d la  których istnieją w ystarczające d an e  
toksykologiczne pozw alające na uznan ie  ich za bezpieczne i m ogą być stosow ane przy 
produkcji tworzyw sztucznych przeznaczonych do kon tak tu  z żywnością. Listy 6 -9  
zaw ierają substancje, dla których b rak  jest danych toksykologicznych lub są one 
niew ystarczające do pod jęcia  decyzji co do m ożliwości ich stosow ania. L ista 5 w ym ienia 
substancje, k tó re  nie pow inny być stosow ane, a lista W  -  substancje now e dotychczas 
nie stosow ane w krajach  U E .

Substancje w „Synoptic D o cu m en t” klasyfikowane są w następujący  sposób.
Lista 0
Substancje, k tó re  m ogą być stosow ane w produkcji m ateria łów  i w yrobów  z tworzyw 

sztucznych przeznaczonych do  kon tak tu  z żywnością. N ależą do  nich np. składniki 
żywności i n iek tó re  inne substancje znane jak o  pośredn ie  p roduk ty  m etabolizm u 
u człowieka, dla których A D I nie musi być u sta lane d la tego  celu.

Lista 1
Substancje (np. dodatk i dozw olone do żywności), d la których usta lono  A D I (A k 

cep tow ane D zienne P ob ran ie), t-A D I (tym czasowe A D I), M T D I (M aksym alne Tolero
wane D zienne Pobranie), P M T D I ( Tymczasowe M aksym alne Tolerowane D zienne Pobra
nie) lub PTW I ( Tymczasowe Tolerowane Tygodniowe Pobranie) i zostały dopuszczone 
przez K om ite t N aukow y ds. Żywności (SC F) lub Połączony K om ite t E kspertów
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F A O /W H O  ds. Substancji D odatkow ych JE C F A  (ang. Joint F A O /W H O  Expert C o m 
m ittee on F ood Additives).

Lista 2
S ubstancje, dla których T D I lub t-T D I (tym czasowe T D I) zostało  u sta lone przez 

K om ite t N aukow y ds. Żywności.
Lista 3
S ubstancje, dla których nie u sta lono  A D I lub T D I, ale których stosow anie m oże być 

ak tu a ln ie  zaakcep tow ane. Dotyczy to  np. substancji sam olim itujących się z pow odu ich 
właściwości organoleptycznych lub substancji lotnych, których pozostałość w końcowym  
p rodukcie  je s t znikom a.

Lista 4 (dla monomerów)
Lista 4A -  substancje, dla których A D I lub T D I nie zostały usta lone, ale k tó re  m ogą 

być stosow ane, pod  w arunkiem  braku  m igracji do żywności lub płynu m odelow ego 
im itu jącego  żywność oraz, że nie b ęd ą  wykrywane m e to d ą  o odpow iedniej czułości.

Lista 4B -  substancje, dla których A D I lub T D I nie zostały usta lone , ale k tó re  m ogą 
być stosow ane jeżeli pozostałość m onom eru  w m ateria le  i w yrobie przeznaczonym  do 
ko n tak tu  z żywnością jest na najniższym  możliwym do  osiągnięcia poziom ie i m oże być 
zaakcep tow ana.

Lista 4 (dla substancji dodatkowych)
S ubstancje , dla których A D I lub T D I nie zostały usta lone, ale k tó re  m ogą być 

s tosow ane pod  w arunkiem  b raku  m igracji do  żywności lub płynu m odelow ego im i
tu jącego  odpow iedni rodzaj żywności o raz że nie będą  wykrywane m e to d ą  o odpow ie
dniej czułości.

Lista 5
L ista zarezerw ow ana je s t dla substancji, k tó re  nie pow inny być stosow ane.
Lista 6
Substancje, d la  których istn ieje podejrzen ie  o działanie toksyczne lub dla których 

b rak  je s t danych lub też są one niewystarczające. U m ieszczenie substancji na tej liście 
o p ie ra  się głów nie n a  podobieństw ie budowy chem icznej tej substancji z substancją  
wcześniej ocen ioną lub znaną posiadającą grupy funkcyjne, k tó re  sugerują m ożliwość 
kancerogennego  lub innego toksycznego działania.

Lista 6A -  substancje p o d ejrzan e  o działanie kancerogenne.
Lista 6B -  substancje p o d ejrzan e  o toksyczne właściwości inne niż kancerogenne .
Lista 7
S ubstancje , d la  których istn ieją n iepełne dane  toksykologiczne, nie usta lono  w artości 

A D I lub T D I i konieczne je st dostarczen ie  dodatkow ych danych.
Lista 8
Substancje, d la  których b rak  je s t odpow iednich danych lub je s t ich zbyt m ało  do  

oceny.
Lista 9
S ubstancje lub g rupa substancji, k tó re  nie m ogą być ocen ione z pow odu b raku  

specyfikacji lub odpow iedniego  opisu  danej grupy. G rupy  substancji, tam  gdzie to  
m ożliwe, pow inny być zastępow ane indywidualnym i substancjam i ak tualn ie  stosow any
mi.
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Lista W
Tzw. lista oczekująca. O bejm uje substancje, k tó re  nie zostały jeszcze zam ieszczone 

na żadnej liście i pow inny być trak tow ane jako  „now e substancje”. Z alicza się do  nich 
np. substancje, k tó re  dotychczas nie były stosow ane w krajach  U nii E uropejsk iej.

S ubstancje te , z pow odu b raku  odpow iednich  danych w ym aganych przez K om ite t 
N aukow y ds. Żywności nie m ogą być um ieszczone na listach 0-9 .

„Synoptic D o cu m en t” [17] klasyfikując substancje dostarcza  p ro d u cen to m  inform acji 
odnośn ie  ak tualne j oceny danej substancji i m ożliwości um ieszczenia jej w przyszłości 
na liście pozytywnej w D yrektywie.

Istn ie ją  nas tępu jące  k ry teria klasyfikacji substancji zam ieszczonych w „Synoptic D o 
c u m en t” w przypadku p rzen iesien ia ich na listę pozytywną. S ubstancje zna jdu jące  się 
na listach 0 -4  m ogą znaleźć się w wykazie A  dyrektywy, na tom iast substancje  zn a j
du jące się na listach 6 -9  m ogą znaleźć się w wykazie В Dyrektywy.

O d czasu notyfikacji Dyrektywy 90/128/EEC  zaw ierającej listy pozytywne substancji 
chem icznych dozw olonych do stosow ania, p roducenci w krajach  W spólnoty  m ogą uży
w ać wyłącznie substancji zam ieszczonych w załącznikach do  tej Dyrektywy. Z asto sow a
nie nowej substancji, n ie zam ieszczonej w wykazie, wym aga uzyskania zezw olenia 
zgodnie z zalecen iem  podanym  w art. 4 Dyrektywy 89/109/EEC  [4].

D yrektyw a 90/128/EEC  zw ana „D yrektywą m onom erów ” zaw ierająca listy pozytywne 
substancji dotyczy m ateria łów  i wyrobów lub ich części, k tó re  sk ładają się w yłącznie 
z tworzyw sztucznych. W  myśl tej dyrektywy „tworzywa sztuczne są to organiczne zw iązki 
wielkocząsteczkowe otrzym ane w wyniku polimeryzacji, polikondensacji, poliaddycji i in 
nych podobnych procesów". Silikony i inne pod o b n e  związki w ielkocząsteczkow e 
rów nież uw ażane są za tworzywa sztuczne. Z godn ie  z tą definicją do  tworzyw sz tu 
cznych nie należą:

• lak ierow ana i nie lakierow ana folia z regenerow anej celulozy,
• e lastom ery  o raz na tu ra ln a  i syntetyczna gum a,
• p ap ie r  i karton , zarów no m odyfikow ane, jak  i niem odyfikow ane przez dodan ie  

tworzyw sztucznych,

• pow ierzchniow e pow łoki, o trzym ane z:
-  w osków  parafinow ych i m ikrokrystalicznych, w tym syntetycznych,
-  m ieszaniny ww. wosków lub ich m ieszaniny z tworzywam i sztucznym i,
• żywice jonow ym ienne.

D yrektyw a 90/128/E E C  określa:

1) podstaw ow e w ym agania dotyczące spraw dzania zgodności w yrobu z przyjętym i 
lim itam i m igracji g lobalnej (całkow itej) wynoszącym i 10 m g/dm 2 lub 60mg/kg,

2) stosow anie w państw ach członkowskich U nii E uropejsk iej substancji chem icznych 
do produkcji i przetw órstw a tworzyw sztucznych przeznaczonych do  k o n tak tu  ze 
środkam i spożywczymi (listy pozytywne).

Substancje chem iczne zam ieszczone są na 3 listach.
Wykaz A zaw iera listę m onom erów  i innych substancji wyjściowych dozw olonych do  

stosow ania w produkcji i przetw órstw ie tworzyw sztucznych o raz podaje  dla niektórych 
z tych substancji lim ity m igracji specyficznej (SM L) i/lub m aksym alne dopuszczalne 
zaw artości (Q M ) w finalnym  m ateria le  lub wyrobie.
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Wykaz В zaw iera listę m onom erów  i innych substancji wyjściowych dozw olonych 
tym czasow o, d la  których K om ite t N aukow y ds. Żywności (SC F) n ie pod ją ł jeszcze 
końcow ej decyzji co do dalszego ich losu, z pow odu b raku  w ystarczających danych. 
Substancje te  m ogą być tym czasow o stosow ane w niektórych państw ach W spólnoty, ale 
dalsze ich używ anie będzie za leżało  od decyzji K om ite tu  N aukow ego ds. Żywności, 
który przy ocen ie  i kw alifikowaniu substancji do um ieszczenia jej w odpow iednim  
wykazie b ierze  pod  uw agę ak tu a ln e  dane  toksykologiczne dla tej substancji, m aksy
m alną jej zaw artość w w yrobie i poziom  migracji. N a tej podstaw ie K om ite t m oże 
zdecydow ać o przen iesien iu  substancji z wykazu В do  wykazu A  co oznacza zezw olenie 
na sta łe  jej stosow anie, pozostaw ieniu  w wykazie В na czas określony lub skreśleniu  
jej z wykazu В i zakazaniu  stosow ania.

Wykaz substancji dodatkowych jest zam ieszczany począwszy od dyrektywy 95/3/EC  
stanow iącej 3-cie uzupełn ien ie  Dyrektywy 90/128/EEC  i ciągle uzupełniany.

A k tu a ln ie  po  w prow adzeniu  5-tej popraw ki do Dyrektywy 90/128/EEC  wykaz A  
zaw iera 260 substancji, wykaz В -  63, a wykaz substancji dodatkow ych -  348.

D la substancji chem icznych wym ienionych w ww. wykazach podaw ane są 
nas tępu jące  dane:

• ko lum na 1 -  num er referencyjny m ateria łu  opakow aniow ego (P M /R ef N o), zgo
dnie z system em  przyjętym  w U nii E uropejsk iej,

• ko lum na 2 -  nu m er CAS (ang. Chem ical Abstracts Service),
• ko lum na 3 -  nazwa związku chem icznego,

• ko lum na 4 -  og ran iczen ia i/lub specyfikacje (np. dla niektórych substancji limity 
SM L, Q M  i inne).

Substancje, d la  których nie usta lono  żadnych lim itów  pow inny być stosow ane w 
ilościach m inim alnych zapew niających uzyskanie w ym aganego efek tu  technologicznego.

Dyrektywy 92/39/EEC , 93/9/E E C , 95/3/EC, 96/11/EC i 99/91/EC  [6-10] stanow iące 
ko le jne uzupełn ien ia , w prow adzają zm iany w wykazach substancji w stosunku  do  wy
kazu po d an eg o  w D yrektyw ie 90/128/EEC . Zm iany te  dotyczą:

• nowych substancji dodanych do  wykazu A,

• p rzen iesien ia  substancji z wykazu В do  A,
• zm ian u sta lonego  lim itu SM L  lub Q M  w finalnym  m ateria le  lub w yrobie,

• substancji dodanych do wykazu B, k tó re  będą mogły być tym czasow o stosow ane 
w n iektórych krajach W spólnoty, ale o dalszym ich losie zdecyduje K om ite t 
N aukow y ds. Żywności,

• substancji dodatkow ych dodanych do wykazu, zam ieszczanych począwszy od dy
rektywy 95/3/EC  (3-cie uzupełn ien ie dyrektywy 90/128/EEC ).

D yrektyw a 90/128/E E C  i ko le jne jej uzupełn ien ia nie uw zględniają substancji s to so 
wanych w produkcji:

• pow łok pow ierzchniow ych otrzym anych ze spolim eryzow anych żywic w postaci 
płynu, p roszku lub dyspersji, takich jak  em alie, lakiery, farby itp.,

• silikonów,
• żywic epoksydowych,

• klejów,
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• farb  graficznych.

Substancje chem iczne zam ieszczone na listach pozytywnych pow inny m ieć odpow ie
dn ią czystość, aby nie w prow adzać do p roduk tu  dodatkow ych zanieczyszczeń. Listy 
pozytywne substancji chem icznych nie zaw ierają, zgodnie z założeniem , substancji 
stanow iących ich zanieczyszczenia, czy pośrednich  p roduk tów  rozkładu  (np. o ligom e
rów) powstających podczas procesu  produkcji.

S tosow anie przez p ro d u cen ta  wyłącznie substancji dozw olonych o raz p rzestrzegan ie  
zasad  dobrej p raktyki produkcyjnej pow inno zapew nić, że końcowy w yrób będzie 
spełn ia ł w ym agania w zakresie dopuszczalnych lim itów  m igracji, co oznacza, że będzie  
on  bezpieczny pod  w zględem  jakości zdrow otnej.

Z godn ie  z p rzep isam i U E  p ro d u cen t pow inien spraw dzać zgodność finalnego  w yro
bu z w ym aganiam i i po tw ierdzać ją  wynikam i odpow iednich  badań . B adan ia  pow inny 
obejm ow ać m igrację (g lobalną i specyficzną) substancji do  odpow iednich  , zalecanych 
do  tego  celu, płynów m odelow ych im itujących środki spożywcze o raz  ocenę  o rg an o le p 
tyczną. B adan ia  m igracji składników  tworzyw sztucznych bezpośredn io  do  żywności, 
z reguły nie są wykonywane, ze w zględu na złożony jej skład, co u trudn ia łoby  wyko
nan ie  takich badań , a w w ielu przypadkach byłyby one naw et niem ożliw e .

M igracja globalna oznacza sum ę wszystkich niskocząsteczkowych składników  tw o
rzywa sztucznego, k tó re  m igrują w ściśle określonych w arunkach  czasu i tem p era tu ry  
do płynów m odelow ych im itujących żywność. D opuszczalny lim it m igracji globalnej 
(O M L  -  Overall Migration L im it)  wynosi 10 m g/dm 2 lub 60 mg/kg.

M igracja specyficzna je s t to  m asa danej niskocząsteczkowej substancji, k tó ra  m igruje 
w ściśle określonych w arunkach  czasu i tem p era tu ry  do płynów m odelow ych im i
tujących żywność. D opuszczalny lim it migracji specyficznej (SM L) odpow iedni dla 
danej substancji podany  je st w Dyrektywie 90/128/EEC  i jej uzupełn ien iach .

O gólne zasady bad an ia  wyrobów z zastosow aniem  płynów m odelow ych m ające na 
celu spraw dzanie ich zgodności z dopuszczalnym i lim itam i m igracji ok reślone  są w D y
rektyw ie 82/711/E E C  [12] uzupełn ionej D yrektyw am i 93/8 /E E C  i 97/48/EC  [13, 
14] o raz 85/572/EEC  [11]. Z w raca się uwagę, że jeśli poziom  m igracji g lobalnej je s t 
bardzo  niski (znacznie poniżej dopuszczalnego lim itu m igracji specyficznej), sp raw dza
nie zgodności w yrobu z lim item  m igracji specyficznej nie je s t celow e, gdyż pośredn io  
w skazuje to , że lim it ten  nie będzie przekroczony.

W  badan iach  m igracji stosuje się następu jące  płyny m odelow e:

• płyn m odelow y A: w oda destylow ana (płyn im itujący żywność uw odnioną o pH  
>  4,5),

• płyn m odelow y B: 3%  kwas octowy (płyn m odelow y im itujący żywność uw odnioną
o pH  < 4,5,

• płyn m odelow y C: 10% e tano l (płyn m odelow y im itujący żywność zaw ierającą 
alkohol),

• płyn m odelow y D: oliwa z oliwek, olej słonecznikowy, kukurydziany lub m iesza
nina syntetycznych triglicerydów  (płyn m odelow y im itujący żywność tłustą).

W arunki badan ia  (czas i te m p era tu ra ) pow inny odzw ierciedlać rzeczyw iste zasto so 
w anie w yrobu. Sposób w yboru w arunków  i m etod  badan ia  m igracji g lobalnej z m a te 
riałów  i wyrobów z tworzyw sztucznych przeznaczonych do  kon tak tu  z żywnością p o 
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dany  je st w zharm onizow anej no rm ie europejskiej przyjętej rów nież przez Polskę 
P N -E N  1186-1:1999 [16].

O bok  b ad ań  chem icznych dotyczących m igracji składników  tworzyw sztucznych 
w ykonyw ane pow inny być rów nież badan ia  obejm ujące ocenę o rganolep tyczną [15]. 
Podstaw ow ym  wym ogiem  art. 2 Dyrektywy 89/109/EEC  je s t bow iem  b rak  wpływu na 
cechy organo lep tyczne opakow anego  p roduk tu . O pakow ania n ie  spełn ia jące takich  
w ym agań nie m ogą być wykorzystywane do  żywności, gdyż wpływałyby na jakość  
zd row o tną p roduk tu , a tym  sam ym  na zdrow ie konsum enta .

B ezpieczeństw o i jakość zd row otna opakow ań do żywności w istotnym  stopniu  zależą 
od  p ro d u cen ta , d la tego  też, zgodnie z ustaw odaw stw em  U E , p ro d u ce n t takich  w yrobów  
zobow iązany jest:

• p rzestrzegać zasad dobrej praktyki produkcyjnej,
• stosow ać wyłącznie substancje chem iczne dozw olone zam ieszczone na listach 

pozytywnych,
• spraw dzać zgodność w yrobu z ustalonym i lim itam i m igracji (globalnej i specy

ficznej) składników .

P rzestrzegan ie  przez p ro d u ce n ta  opakow ań powyższych zasad  pow inno zagw aran to 
wać, że opakow anie będzie bezpieczne pod  w zględem  jakości zdrow otnej.

W  związku z przygotow aniam i Polski do  przystąp ien ia do  U nii E uropejsk ie j i wyni
kającą z tego p o trzeb ą  harm onizacji przepisów  krajowych z ustaw odaw stw em  U E  wy
kazy substancji chem icznych dozw olonych (listy pozytywne) do  tworzyw sztucznych 
przeznaczonych do  k on tak tu  z żywnością w raz z dopuszczalnym i lim itam i ich m igracji 
i/lub zaw artości o raz zasady b ad an ia  na zgodność z ustalonym i lim itam i zostaną w dro 
żone w całości do  krajow ego ustaw odaw stw a.

Państw ow y Z ak ład  H igieny pom im o b raku  krajowych uregulow ań praw nych zh a r
m onizow anych z ustaw odaw stw em  U E , przy ocenie jakości zdrow otnej opakow ań z 
tworzyw sztucznych akcep tu je substancje chem iczne dozw olone w U E  do ich produkcji 
o raz  usta lone lim ity ich migracji.

P rzyjęte p rzez P Z H  postępow anie  m a na celu zapew nien ie łagodnego  przejścia do  
ustaw odaw stw a zharm onizow anego  z U E  z chwilą jego  im plem entacji do  przepisów  
krajowych.

K . Ć w i e k - L u d w i c k a ,  M .  J u r k i e w i c z ,  A .  S t e l m a c h ,  H .  P ó ł t o r a k

CHEM ICAL SUBSTANCES FOR PLASTICS INTENDED TO MANUFACTURING OF 
FOOD PACKAGING ACCORDING TO TH E EU LEGISLATION

Summary

In the EU countries the use of the chemical substances for plastics intended to come into 
contact with foodstuffs is regulated by Directive 89/109/EEC and the several specific Directives.

Positive list s of the chemical substances for plastics intended to manufacturing of food 
packaging are placed in Directive 90/128/EEC on plastics materials. This 90/128/EEC Directive 
so-called „Monomer Directive” has been amended five times by Directives 92/39/EEC, 
93/9/EEC, 95/3/EC, 96 /ll/E C  and 99/91/EC.

Directive 90/128/EEC so-called „Monomer Directive” provides: list of monomers and other 
starting substances that can be used in the manufacture of plastics materials and articles, placed
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in two Sections (A and B), and list of additives initiated from Directive 95/3/EC. O ther additives 
will be added to this list on the basis of their positive national regulatory status in the EU 
countries . and limits of migration (global, specific)

According to the EU legislation all the substances before placing on the positive lists are the 
evaluated and authorised by the scientific bodies (SCF and/or JECFA).

The EU legislation on the plastics materials and articles intended to come into contact with 
foodstuffs will be implemented into Polish law. However all the regulations relating to the 
chemical substances and limits of migration (global and specific) are already accepted by the 
National Institute of Hygiene.
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